[f. 84v]

IV 481-484

Descriptio Thesiphones

Non fuit mora post hoc, quod Iuno recesserat, quod Thesiphone agressa fuit viam eundi penes Athamanta. Habitus suus et consorcium satis in littera declaratur.

481-486*

481 NEC MORA : et non fuit ; THESIPHONE : furor ; SUMIT : capit. 482 IMPORTUNIA : non competens ; FACEM : tedam ; FLUIDOQUE CRUORE : fluente et sanguine ; RUBENTEM : vel nitentem. 483 PALLAM : clamidem ; TORTO : tortuoso ; ANGUE : serpente. 484 EGREDITUR : exit ; DOMO : Inferni ; LUCTUS : flectus ; COMITATUR : sequitur illam ; EUNTEM : pergentem. 485 PAVOR : comitatur ; TERROR : comitatur ; TREPIDO : tremente. 486 LIMINE : introitu ; CONSTITERAT : steterat ; FERUNTUR : dicuntur.

IV 487

Quia Athamas erat de genere Eoli, regis ventorum.

487* INFECIT : tinxit ; ACERVAS : de arbore que acer dicitur factas.

IV 488

SOL FUGIT LOCUM : propter obscuritatem Thisiphones. Nunc stupefacti fuerunt et voluerunt exire, sed non potuerunt, et ita vehementes facti fuerunt.

488-489*

488 SOL : claritas ; LOCUM : domum ; MONSTRIS : mirabilibus ; CONIUNX : Yno. 489 ATHAMAS : proprium ; TECTOQUE : domo et ; PARABANT : volebant.

IV 490

INFELIX : dicitur ab effectu, quia reddit homines de se valde infelices.

488 vehementes *ex* vementes *ms.*

[f. 84v]

IV 481-484

Portrait de Tisiphone

Après le départ de Junon, Tisiphone s'engagea sans retard sur le chemin qui menait chez Athamas. Son aspect extérieur et ses compagnons sont clairement décrits dans le texte.

IV 487

Parce qu'Athamas était de la famille d'Éole, roi des vents.

IV 488

SOL FUGIT LOCUM (« Le soleil fuit l'endroit ») : à cause de la ténébreuse Tisiphone. Athamas et Ino furent frappés de stupeur et tentèrent de sortir, mais en vain : c'est ainsi qu'ils devinrent fous.

IV 490

INFELIX (« malheureuse ») : le mot est employé à propos de l'effet provoqué, parce que sa seule présence rend les hommes malheureux.

490-494*

490 OBSTITIT : nocuit ; INFELIX : misera. 491 VIPEREIS : serpentinis ; BRACHIA : sua ; NODIS : intrincationibus. 492 CESARIEM : capillos ; SONUERE : sonitum dedere. 493 PARS : colubrarum ; CIRCUM PECTORA LAPSE : sue cadentes. 494 SANIEM : putredinem ; CORUSCANT : resplendent.

IV 495

INDE : ista omnia ab insanis creduntur esse vera, et hoc est quia ita cella fantastica corrumpitur, quod universa mirabilia que cogitant, credunt esse vera.

495-497*

495 INDE : postea ; ANGUES : serpentes. 496 PESTIFERA : prava ; MANU : sua ; IMMISIT : reliquit ; ILLI : serpentes. 497 YNOOS : Ynois ; ATHAMANTHEOS : Athamantis.

IV 498

Verum est quod propter furorem corpora hominum nullatenus vulnerantur, quia insanies est tantummodo morbus spiritualis, quia mentem vulnerat.

498-500*

498 INSPIRANT : sufflant ; GRAVES : molestas ; ANIMOS : cogitationes ; MEMBRIS : corporibus mortalibus. 499 ULLA : aliqua ; FERUNT : dant ; MENS : cogitatio ; EST : tantummodo ; DIROS : crudeles ; SENCIAT : percipiat ; ICTUS : plangores. 500 ATTULERAT : aportaverat ; LIQUIDI : clari ; QUOQUE : similiter ; MONSTRA VENENI : ecce quod erat illud venenum.

IV 501

ORIS : Hercules ivit apud Inferos, et, com Cerberus portam sibi teneret, abstraxit eum foras et tantum verberavit quod spumas emisit, de quibus venenum tale factum fuerat. Ista similiter de Theseo.

499* percipiat] percipia *ms.* | 501 quod] quo *ms.* similiter] similiter # *ms.*

IV 495

INDE (« Alors ») : les fous prennent pour vrais tous ces phénomènes, parce que la chambre de leur imagination est tellement corrompue qu'ils prennent pour la réalité toutes les choses extraordinaires qu'ils ont en tête.

IV 498

Il est vrai que la folie n'atteint pas les hommes physiquement, la déraison est une maladie qui ne touche que l'esprit, qui ne blesse que l'entendement.

500 Voilà ce qu'était ce poison.

IV 501

ORIS (« De la gueule ») : Hercule descendit aux Enfers et, comme Cerbère lui interdisait l'entrée, il l'entraîna à l'extérieur et le frappa tellement qu'il cracha de l'écume : c'est de cette bave que ce venin provenait. Même chose pour Thésée.

501-505*

501 ORIS : scilicet ; VIRUS : venenum ; ECHINE : canicule infernalis.
 502 ERRORES : attulerat ; -QUE OBLIVIA : et attulerat. 503 SCELUS :
 attulerat ; LACRIMAS : attulerat ; RABIEMQUE : attulerat. CEDIS : mortis ;
 AMOREM : attulerat. 504 OMNIA : supradicta erant ; SIMUL : pariter ;
 QUE : supradicta ; RECENTI : novo. 505 ERE : cacabo ; VIRIDI : virtute.
 CICUTA : cicuta est herba amarissima et mortalis, de qua illa confectionem
 mortis miscuerat.

IV 506

Com illi essent in timore, Thesiphone aspersit corpora eorum confectione
 veneni supradicti.

507* PRECORDIA : viscera ; INTIMA : interiora.

IV 508

TUNC : com illa veneno aspersisset facem suam, ante oculos iecit ne quid
 sapientie vel veritatis viderent, et sic vicit illos faciendo eos furiosos, et
 reversa est ad regnum infernalem.

508-511*

508 FACE : teda sua ; ORBEM : circuitiorem. 509 CONSEQUITUR : com ;
 VELOCITER : cite ; IGNIBUS : fulgetribus. IGNES : fulgores. Quia nimio
 circuitu et continuo iecit ignes ante illos. 510 SIC : ut supradicta est ;
 IUSSI : a Iunone ; INANIA : vana. 511 DITIS : dei ; SUMPTUM : captum.

IV 512-513

Quomodo Athamas fuit furibundus

Ex quo ita factum fuit : ecce quomodo spiritus Athamantis mutatus
 fuit, quia credidit uxorem suam esse leenam et filios esse leunculos.

512-515*

512 EOLIDES : Athamas. 513 COMITES : socii ; SILVIS : quia credebatur
 quod domus sua esset quedam silva. 514 MODO : nuper ; CONGEMINA :
 duplici ; EST MIHI : a me ; PROLE : progenie ; LEENA : ego protinus
 vidi hic leenam unam com duobus leunculis. 515 CONIUGIS : Ynois ;
 AMENS : vesanus.

502* ERRORES ex ERRORIS *ms.*

505 CICUTA (« la ciguë ») : la ciguë est une plante très amère et vénéneuse, avec laquelle elle avait mélangé sa fabrication mortelle.

IV 506

Comme ils étaient terrorisés, Tisiphone aspergea leurs corps de la préparation vénéneuse dont il a été question.

IV 508

TUNC (« Alors ») : ayant aspergé leurs visages de poison, elle leur en jeta devant les yeux pour les empêcher de voir ce qui était sage ou vrai : ainsi elle eut raison d'eux en les rendant fous, puis retourna dans le séjour infernal.

509 IGNES (« feux ») : parce qu'elle fit tourner sans cesse devant eux de grands cercles de feu.

IV 512-513

Comment Athamas devint fou

C'est par ces moyens que (l'ordre de Junon) fut exécuté : voilà comme l'esprit d'Athamas fut transformé, parce qu'il prit sa femme pour une lionne et ses fils pour des lionceaux.

513 SILVIS (« dans ces forêts ») : parce qu'il croyait que sa maison était une forêt. 514 « Je viens de voir ici une lionne et deux lionceaux. »

IV 516-519

Mors Learci

Com mater < vidit > Learchum filium suum a patre occisum, exclamavit. Et dicit actor ex parte sua quod nescit utrum hec fuit causa doloris : de morte filii sui aut propter venenum furoris infernalis.

516-519*

516 MATRIS : Ynois ; RIDENTEM : sibi ; LEARCHUM : proprium. 517 BRACHIA TENDENTEM : sicut patri ; RAPIT : per violenciam ; TERQUE : id est multociens. 519 DISCUTIT : dissipat ; FEROX : crudelis ; TUM DENIQUE : id est tunc primo ; CONCITA : commota ; MATER : Yno.

IV 520-524

Quomodo Yno fuit furibunda

Iuno] Quando Iuno audivit quod Yno advocabat Bachum, gavisata est valde et dixit irridendo : 'HOS USUS (524) concedat tibi Bachus, ut tu sis semper furibunda'.

520-524*

520 SEU DOLOR : vel 'nescio', dicit actor ; SEU : usque. 521 MALE : id est vesana. 522 MELICERTA : o tu ; LACERTIS : brachiis. 523 SONAT : clamat com sono. 524 HOS : tales ; ALUMPNUS : Bachus.

[f. 85r]

IV 525-527

Descriptio scopuli a quo se Yno precipitavit com Melicerto filio

IMMINET (525) : describit actor locum a quo in mari precipitavit se Yno com filio suo Melicerto, et dicit quod hoc fuit a quodam scopulo alto valde.

525-527*

525 IMMINET : apparet ; EQUORIBUS : in mari ; SCOPULUS : saxum ; YMA : profunda. 526 DEFENDIT : conservat ; IMBRIBUS : pluviis ; UNDAE : maris. 527 SUMMA : pars scopuli ; IN APERTUM : manifeste ; PORRIGIT : extendit ; EQUOR : mare.

516-519 mater < vidit >] mater # *ms.*

IV 516-519

Mort de Léarque

Lorsque la mère vit son fils Léarque tué par son père, elle se mit à crier. L'auteur dit en aparté qu'il ne sait pas quelle était la cause de sa douleur : la mort de son fils ou le poison de la fureur infernale.

IV 520-524

Comment Ino devint folle

Ino (« Junon ») quand Junon apprit qu'Ino invoquait Bacchus, elle fut emplie de joie et dit en riant : « Que Bacchus t'accorde HOS USUS (« ce dont tu as besoin ») à savoir d'être folle pour toujours ».

[f. 85r]

IV 525-527

Description du rocher d'où Ino se jeta avec son fils Mécerte

IMMINET (« Il surplombe ») : l'auteur décrit l'endroit d'où Ino se jeta dans la mer avec son fils Mécerte, il dit que c'était d'un rocher très élevé.

IV 528

VIRES INSANIA. Quia aliquis posset dicere : 'Quomodo potuit Yno ascendere scopulum?', actor respondet illi antipofore, dicens quod per insaniam tantas vires acquisiverat quod hic com filio suo ascenderet.

528-530*

528 OCCUPAT : Yno scandit ; HUNC : scopulum ; INSANIA : vecordia ; YNO : proprium. 529 -QUE : et ; PONTUM : mare ; NULLO : non ullo ; TARDATA : detenta ; TIMORE : quia fuerat furibunda et ita nichil timebat. 530 MITTIT : labi se sinit ; -QUE SUUM : et filium ; RECANDUIT : a ponderositate corporum.

IV 531-538

Petitio Veneris ad deos maris pro Ynoe

Quia Iupiter habuit celum post mortem Saturni patris sui, Nepturnus habuit mare et Plutho habuit Infernum, unde quidam : « Iupiter astra, mare Nepturnus, tartara Pluto ». Regna tenent fratres tres tria, quisque suum.

IV 531

NEPTIS, et cetera : ibi nota quod Yno fuit filia Hermiones – et Cadmi – filie Martis et Veneris ; hec Hermione fuit uxor Cadmi.

531* AT : sed ; VENUS : dea ; IMMERITE : non meruit ; NEPTIS : Yneis.

IV 532

Hic continetur quomodo Venus rogavit Neptanum advunculum suum quod misereretur neptis sue quia mortem non meruerat. PATRUO : id est advunculo, quia secundum quosdam Iupiter excussit caput suum, et nata fuit Pallas, et Iuno percussit vulvam suam, et nata fuit Venus a sorore Neptuni, et sic bene dicitur PATRUO secundum quosdam, sed credo quod Iuno genuit Vulcanum, non Venerem, percuciendo vulvam ; vel dicendum est quod due fuerunt Veneres : filia Iovis et filia Iunonis.

532-535*

532 SIC PATRUO : taliter ut sequitur ; AQUARUM : maris. 533 PROXIMA : coniuncta ; CELO : aeri ; CESSIT : accessit ; NEPTURNE : o. 534 QUIDEM : certe ; MEORUM : amicorum. 535 CERNIS : vides ; IMMENSO : mari.